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HSL:n perussopimuksen 22 §:n mukaan kuntayhtymällä on oltava toiminta- ja 
taloussuunnitelma, joka ajoittuu kolmelle seuraavalle toimintavuodelle. Toiminta- ja 
taloussuunnitelma tarkistetaan vuosittain.  
 
Hallitus laatii luonnoksen toiminta- ja taloussuunnitelmaksi. Luonnoksesta pyydetään 
jäsenkunnilta lausunnot, jotka liitetään yhtymäkokoukselle annettavaan ehdotukseen. 
Luonnos tulee toimittaa jäsenkunnille lausunnolle viimeistään 1. kesäkuuta yhdessä 
kuntayhtymän seuraavan vuoden talousarvioesityksen kanssa. Luonnoksen tulee 
sisältää muun muassa strategiasuunnitelma sekä suunnitelmat tariffien ja 
palveluverkon muutoksista. Lausuntopyynnön keskeiset kohdat esitellään 
jäsenkunnille vuosittain viimeistään kesäkuun alussa. Jäsenkuntien on annettava 
lausuntonsa viimeistään 10. syyskuuta. Hyväksytty talousarvion sisältävä toiminta- ja 
taloussuunnitelma toimitetaan jäsenkunnille viimeistään 15. joulukuuta. 
 
Alustavan toiminta- ja taloussuunnitelman perusteena ovat:       
• HSL:n strategia 2026–2029, 
• PKS-omistajaohjauksen tavoitteet, 
• voimassa oleva toiminta- ja taloussuunnitelma 2026–2028,      
• hyväksytty liikennöintisuunnitelma 2026–2027 ja pidemmän aikavälin 
suunnitelmat; sekä      
• vuoden 2025 tilinpäätöstiedot ja saatavissa olevat toteuma- ja ennustetiedot 
vuodelta 2026.     
   
Taloussuunnitelma vuosille 2028–2029 on laadittu aiempien vuosien tapaan pääosin 
talousarviovuoden (2027) kustannustasoennusteen mukaisina.      
      
HSL pyytää jäsenkunnilta lausuntoa vuosien 2027–2029 alustavasta toiminta- ja 
taloussuunnitelmasta. Lausunto pyydetään seuraavista kokonaisuuksista viimeistään 
10.9.2026:     
• HSL:n toimintasuunnitelma, 
• liikenteen palvelutasosta ja palvelutason muutokset, 
• kuntaosuuksien taso ja 
• kuntakohtaisen ylijäämän käyttö tai alijäämän takaisin maksaminen 
suunnitelmakaudella 2027–2029. 
 
Lisäksi HSL pyytää jäsenkuntia esittämään näkemyksensä seuraaviin kysymyksiin: 
• Kannatatteko lipun hintojen matalampaa ja enemmän riskiä sisältävää 
keskimääräistä korotustasoa (inflaatio + 1,7 %-yks. = noin 3,1 % + kasvutoimet) vai 
riskittömämpää korotustasoa (inflaatio + 4,6 %-yks. = noin 6 %)  
• Kannatatteko tarkastusmaksun korotusta 130 euroon? 
• Miten suuren kustannuslisäyksen olette valmiit hyväksymään kiristetyn päästöta-
voitteen saavuttamiseksi? 
• Millä toimenpiteillä näkemyksenne mukaan HSL:n maksuvalmius turvataan: 
jäsenkuntien lisärahoituksella, ulkoisella lainanotolla tai muilla ratkaisuilla? 
 
TALOUSSUUNNITELMA      
  



 
 
 

 

HSL:n taloudellinen toimintaympäristö säilyy strategiakaudella 2027–2029 erittäin 
haastavana. Erityisesti raideliikenteen suuret infrarakentamishankkeet, 
liikennejärjestelmän muutokset sekä rakentamisen aiheuttamat poikkeusjärjestelyt 
kasvattavat operointi- ja infrakustannuksia merkittävästi. Samanaikaisesti HSL:n 
maksuvalmius on heikentynyt aiempien vuosien kertyneiden ylijäämien päättymisen 
seurauksena, mikä lisää talousarvion toteutumiseen ja kassanhallintaan liittyviä 
riskejä.  
 
Omistajaohjauksen tavoitteet vaikuttavat keskeisesti toimintaamme. Tavoitteena on 
talouden tasapaino ja tuottavuuden parantaminen sekä subventioasteen hallittu lasku 
kohti strategiakauden tavoitetta – enintään 40 prosentin tasoa ilman 
infrakustannuksia. Samalla edellytetään joukkoliikenteen kulkutapaosuuden kasvua, 
asiakastyytyväisyyden säilyttämistä hyvällä tasolla sekä vastuullisuustavoitteiden 
saavuttamista. 
 
Toimintasuunnitelmat vuosille 2027–2029 on laadittu siten, että toimenpiteet on 
kytketty HSL:n strategian neljään strategiseen päämäärään ja niiden 
menestystekijöihin. Näistä muodostuu neljä tavoitekokonaisuutta: helppoa liikkumista 
ihmisille, tulevaisuuden kestäviä matkaketjuja, tuottavuudella tilaa uudistumiselle 
sekä yhteiskunnallista vaikuttavuutta. 
 
HSL:n strategian mukaisesti liikennepalveluissa tavoitteena on parantaa liikkumisen 
sujuvuutta, vaikuttavuutta ja tuottavuutta. TTS-kaudella 2027–2029 
joukkoliikennepalveluun kohdistuu merkittäviä muutoksia laajojen 
raideinfrahankkeiden ja korjaustöiden vuoksi. Työmaat pidentävät matka-aikoja ja 
heikentävät palvelutasoa, kun raideliikennettä joudutaan korvaamaan 
bussiliikenteellä. Tämä lisää erityisesti vuonna 2027 operointikustannuksia ja 
heikentää lipputuloja. Haastavan taloustilanteen ja subventiotavoitteiden vuoksi 
poikkeusjärjestelyihin liittyvää riskitasoa on nostettu. Palvelutaso myös paranee 
hankkeiden valmistuessa muun muassa Kruunusiltojen ja Espoon kaupunkiradan 
myötä. Muut liikenteen lisäykset ovat vähäisiä, ja kehittämisessä painopiste on 
nykyisen tarjonnan kustannustehokkaassa kohdentamisessa.  
 
Toimintatulot       
      
Toimintatulot vuonna 2027 ovat yhteensä 1060,6 milj. euroa. Kasvua vuoden 2026 
ennusteeseen verrattuna on 67,4 milj. euroa (6,8 %). Toimintatuloista vuonna 2027 
39,5 % on lipputuloja ja 57,9 % kuntaosuuksia. Toimintatulojen arvioidaan olevat 
1077,3 milj. euroa vuonna 2028 ja 1128,4 milj. euroa vuonna 2029.    
      
Lipputulot      
Kokonaisuudessaan vuodelle 2027 tavoitellaan lipputuloja yhteensä 418,5 milj. euron 
edestä. Lipputulotavoite vuonna 2027 on 7,5 milj. euroa (1,8 %) kuluvan vuoden 2026 
ennustetta suurempi. Lipputulotavoite on laskettu 3,1 prosentin keskimääräiseen 
hintojen korotukseen perustuen (inflaatio + 1,7 %-yks.). Vuonna 2028 lipputulotavoite 
on 447,5 milj. euroa ja vuonna 2028 476,0 milj. euroa.     
    
Kuntaosuudet      
Jäsenkunnat maksavat HSL:lle kuntaosuuksina ne kustannukset, joita ei voida kattaa    
lipputuloilla tai muilla tuloilla. Kuntaosuudet muodostuvat lipputulojen, 
operointikustannusten, joukkoliikenneinfran ja muiden kustannusten eristä.      
     
Laskutettavat kuntaosuudet vuonna 2027 ovat yhteensä 614,0 milj. euroa.   
Kuntaosuuksilla katetaan keskimäärin 45,9 % kuntaosuuksiin kohdistetuista vuoden 
2027 kustannuksista ilman infrakustannuksia (59,3 % ml. infrakustannukset).  
Laskutettavat kuntaosuudet vuonna 2028 ovat yhteensä 599,7 milj. euroa ja vuonna 
2029 621,1 milj. euroa.  



 
 
 

 

  
Alustava TTS-suunnitelma on laadittu siten, että jäsenkuntien subventio on noin 40 
prosentin keskimääräisellä tasolla ilman infrakustannuksia TTS- ja strategiakauden 
päätyttyä vuonna 2029.   
   
Tuet ja avustukset      
Suurten kaupunkiseutujen joukkoliikennetukea arvioidaan saatavan 4,8 milj. euroa. 
Tuki on kohdistettu jäsenkunnille asukaslukujen suhteessa. Muita tukia on budjetoitu 
0,1 milj. euroa vuosittain.     
     
Toimintamenot      
   
Toimintamenot vuonna 2027 ovat yhteensä 1044,7 milj. euroa. Toimintamenot 
kasvavat vuoden 2026 ennusteesta 52,3 milj. euroa (5,3 %). Vuonna 2028 
toimintamenojen arvioidaan olevan 1060,8 milj. euroa ja 111,8 milj. euroa vuonna 
2029.     

     
Palveluiden ostot      
Palveluiden ostomenot ovat yhteensä 1001,2 milj. euroa vuonna 2027, 95,8 % HSL:n 
kaikista toimintamenoista. Palveluiden ostoon käytetään vuonna 2028 yhteensä 
1015,6 milj. euroa ja 1065,4 milj. euroa vuonna 2029.     
      
Liikennöinnistä maksetaan joukkoliikenteen operointikustannuksia vuonna 2027 
yhteensä 692,8 milj. euroa, joka on 66,3 % kakista toimintamenoista. Liikennöinnistä 
maksettavat operointikustannukset ovat 689,0 milj. euroa vuonna 2028 ja 711,0 milj. 
euroa vuonna 2029.    

   
Joukkoliikenteen infrakorvaukset      
Kunnille joukkoliikenteen infrasta maksettava käyttökorvaus vuonna 2027 on 
yhteensä 255,5 milj. euroa. Lisäksi HSL hankkii ostopalveluna Espoossa ja 
Helsingissä sijaitsevaa sähköbussien latausinfraa 2,6 milj. eurolla. Kustannukset 
sisältävät varaukset kannusteisiin ja sähkönsiirtoon.     
     
Infrakustannukset yhteensä ovat vuonna 2027 9,1 milj. euroa (3,7 %) suuremmat kuin 
vuonna 2026. Vuonna 2028 infrakuluja arvioidaan maksettavan yhteensä 275,2 milj. 
euroa ja vuonna 2029 yhteensä 302,0 milj. euroa. TTS-kauden kustannuksissa on 
varauduttu Kruunusiltojen avautumisen tuomiin lisäkuluihin.  
     
Muut ostopalvelut      
Muuhun kuin liikennöitsijöille henkilökuljetuspalveluista maksettaviin  
liikennöintikorvauksiin ja infrapalvelujen ostoihin käytetään 50,3 milj. euroa vuonna 
2027. Muihin palvelujen ostoon käytetään 51,3 milj. euroa vuonna 2028 ja 52,3 milj. 
euroa vuonna 2029.      
     
Muiden ostopalveluiden suurin kuluerä ICT-käyttöpalvelut, 28,9 milj. euroa vuonna  
2027, sisältää lippu- ja informaatiojärjestelmien ohjelmistojen ja laitteiden 
käyttöpalveluiden sopimusmaksut, kapasiteettipalvelut ja muut vuosittaiset 
käyttökustannukset. ICT-käyttöpalveluiden arvioidaan laskevan 2,0 milj. eurolla (-6,5 
%) vuoden 2026 ennusteesta. Yleisesti kustannusten laskua selittää vuonna 2025 
vaiheittain toteutetun perusjärjestelmäuudistuksen aiheuttamien päällekkäisten 
kulujen vähentyminen. Laitehuoltokustannuksiin on varattu 2,1 milj. euroa vuonna 
2027.      
     
Ulkopuolelta ostettavia asiantuntijapalveluita käytetään omaa osaamista 
täydentämään silloin, kun se on strategisesti ja taloudellisesti järkevää. Vuonna 2027 
ulkopuolisiin asiantuntijapalveluihin arvioidaan käytettävän 6,0 milj. euroa.     
   



 
 
 

 

Markkinointi- ja ilmoituspalveluihin sekä erilaisiin painatuksiin käytetään 4,4 milj. 
euroa. Varaus sisältää asiakasviestinnän ja uusien palveluiden markkinointipalvelut.  
Maksukorttiprovisioihin ja lipunmyyntipalkkioihin on varattu 4,1 milj. euroa.  
Vartiointipalveluihin käytetään 1,0 milj. euroa. Muihin palveluostoihin käytetään 
yhteensä 3,8 milj. euroa vuonna 2027.     
     
Henkilöstökulut       
HSL:n henkilöstökulut ovat 33,0 milj. euroa vuonna 2027, joka on 3,2 % 
toimintamenoista. Henkilöstömenot eivät sisällä varausta mahdollisen tulos- ja 
kannustepalkkion maksamiseen.   
 
HSL:n toimintaympäristö, asiakasodotukset ja strategiset tavoitteet ovat muuttuneet, 
minkä vuoksi organisaatiota kehitetään aiempaa asiakaslähtöisemmäksi, 
vaikuttavammaksi, ketterämmäksi ja tuottavammaksi. Nykyinen rakenne ei kaikilta 
osin tukenut näitä tavoitteita, joten HSL käynnisti toimintaorganisaation uudistamisen 
ja siihen liittyvät yhteistoimintaneuvottelut, joiden päätytty HSL:n hallitus hyväksyi 
7.5.2026 uuden organisaatiorakenteen, joka tulee voimaan 1.6.2026.  
 
Uudistuksen taloudelliset ja henkilöstövaikutukset täsmentyvät toimeenpanon 
edetessä ja ne tarkentuvat lopulliseen toiminta- ja taloussuunnitelmaan 2027–2029.  
    
Muut kustannukset      
Aineisiin, tarvikkeisiin ja tavaroihin on varattu 0,9 milj. euroa vuona 2027 ja 0,8 milj. 
euroa vuosina 2028-2029.    
     
Vuokramenot vuonna 2027 ovat 6,0 milj. euroa. Vuokramenot sisältävät HSL:n 
toimitilojen vuokra- ja vastikekustannusten lisäksi Pasilan aseman, Ojangon varikon 
ja kuljettajien sosiaalitilojen vuokrakustannukset.  Vuokramenoihin on varattu 6,3 milj. 
euroa vuonna 2028 ja 6,8 milj. euroa vuonna 2029. 
     
Muut menot vuonna 2027 ovat 3,8 milj. euroa. Muihin menoihin sisältyvät 
tarkastusmaksujen luottotappiot ja luottotappiovaraukset sekä muut luottotappiot, joita 
arvioidaan kirjattavan yhteensä noin 3,3 milj. euroa vuonna 2027. Muihin menoihin on 
varattu 4,1 milj. euroa vuonna 2028 ja 4,3 milj. euroa vuonna 2029.   
     
Toimintakatteen ennen rahoitustuottoja –ja kuluja sekä poistoja, arvioidaan 
olevan vuonna 2027 15,9 milj. euroa ylijäämäinen.    
      
Rahoitustuotot ja –kulut      
  
Rahoituksen nettotuottojen arvioidaan olevan 0,5 milj. euroa vuosittain vuosina 2027-
2029. Tuottoja arvioidaan syntyvän pääosin maksuliiketilien korkotuloista. 
Mahdollisten ylimääräisten kassavarojen sijoituksissa noudatetaan HSL:n hallituksen 
hyväksymää sijoituspolitiikkaa.   
  
Alustava toiminta- ja taloussuunnitelma 2027–2029 sisältää vuonna 2020 nostetun 
50,0 milj. euron talousarviolainan takaisinmaksun rahoituslaskelmassa ja korot 
tuloslaskelmassa. Lainaa on jäljellä vuoden 2026 lopussa 18,4 milj. euroa, ja sitä 
lyhennetään 5,3 milj. euroa vuosittain siten, että viimeinen erä maksetaan vuonna 
2030. 
 
Suunnitelma ei sisällä varausta uudelle lainanotolle, vaan katettavat kustannukset on 
tarkoitus rahoittaa jäsenkuntien kuntaosuuksilla siltä osin kuin niitä ei voida kattaa 
lipputuloilla ja muilla tuloilla. Maksuvalmiuden arvioidaan kuitenkin heikkenevän TTS-
kaudella ylijäämien vähentyessä ja riskien mahdollisesti toteutuessa. Tämän vuoksi 
HSL pyytää jäsenkunnilta näkemyksiä maksuvalmiuden turvaamisesta. 



 
 
 

 

 
Vuonna 2027 kassan riittävyyden arvioidaan laskevan 12 päivään (tilinpäätös 2025: 
22 päivää), mikä sisältää maksuvalmiusriskin. Suunnitelmassa on varauduttu 
maksamaan peruspääoman korkoa 1,5 prosentin tasolla PKS-omistajaohjauksen 
linjausten mukaisesti. 
 
Vuosikate rahoituserien jälkeen on 16,4 milj. euroa ylijäämäinen, eikä se riitä 
kattamaan suunnitelman mukaisia poistoja, jotka ovat arvion mukaan 19,0 milj. 
euroa vuonna 2027.      
      
Investoinnit ja poistot      
HSL:n investointimenot ovat 24,0 milj. euroa vuonna 2027, 22,0 milj. euroa vuonna 
2028 ja 20,0 milj. euroa vuonna 2029. Investoinnit painottuvat kehittämiseen, joka 
parantaa HSL:n tuottavuutta pitkällä aikavälillä ja ne keskittyvät strategisten valintojen 
onnistumiseen tukemalla prosesseja, sekä auttavat organisaatiota tekemään 
tehokkaampia ja tuottavampia päätöksiä. 
 
Suunnitelmapoistot ovat taloussuunnitelmassa yhteensä 19,0 milj. euroa vuonna 
2027, 19,7 milj. euroa vuonna 2028 ja 19,7 milj. euroa vuonna 2029. Poistoihin 
sisältyy HSL:n toimitilaan suunnitellut arvonalentumiskirjaukset, joilla varaudutaan 
tontin maanvuokrasopimuksen päättymiseen vuonna 2030 sekä kiinteistön 
arvostamiseen sen todelliseen arvoon taseessa. 
   
Tilikauden 2027 alijäämäksi arvioidaan -2,6 milj. euroa, ja se katetaan edellisinä 
vuosina kertyneistä ylijäämästä. Kertyneet ylijäämät ovat vähentyneet 
huomattavasti ja vuoden 2026 päättyessä kertyneitä ylijäämiä ennustetaan olevan 
käytettävissä yhteensä 7,9 milj. euroa. Ylijäämien väheneminen kasvattaa 
merkittävästi laskutettavia kuntaosuuksia vuodesta 2027 alkaen.      
 

Ehdotus  
Hallitus päättää pyytää Helsingin, Espoon, Vantaan, Kauniaisten ja Keravan 
kaupunkeja ja Kirkkonummen, Sipoon, Siuntion ja Tuusulan kuntia 10.9.2026 
mennessä antamaan lausuntonsa Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän 
taloussuunnitelmaehdotuksesta 2027–2029. 
  
 a) Jäsenkuntia pyydetään esittämään lausunnoissaan näkemyksensä seuraavista 
kokonaisuuksista:     
• HSL:n toimintasuunnitelma, 
• liikenteen palvelutasosta ja palvelutason muutokset, 
• kuntaosuuksien taso ja 
• kuntakohtaisen ylijäämän käyttö tai alijäämän takaisin maksaminen 
suunnitelmakaudella 2027–2029. 
  
b) Lisäksi HSL pyytää jäsenkuntia esittämään näkemyksensä seuraaviin kysymyksiin: 
 • Kannatatteko lipun hintojen matalampaa ja enemmän riskiä sisältävää 
keskimääräistä korotustasoa (inflaatio + 1,7 %-yks. = noin 3,1 % + kasvutoimet) vai 
riskittömämpää korotustasoa (inflaatio + 4,6 %-yks. = noin 6 %), 
• kannatatteko tarkastusmaksun korotusta 130 euroon, 
• miten suuren kustannuslisäyksen olette valmiit hyväksymään kiristetyn päästöta-
voitteen saavuttamiseksi sekä 
• millä toimenpiteillä näkemyksenne mukaan HSL:n maksuvalmius turvataan: 
jäsenkuntien lisärahoituksella, ulkoisella lainanotolla tai muilla ratkaisuilla. 
  



 
 
 

 

  
 
Päätös  
   
 
Liitteet Alustava Toiminta- ja taloussuunnitelma 2027-2029 


